
1/8

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   044  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 09 de Agosto de
2013;

RESOLVE: 

1. Processo Nº: 2008/100. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição. 
Parte(s) Interessada(s): Aldenira Rodrigues Queiroz.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de Origem, para
que  nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Inquérito Civil,   previsto no art.  9.º  da Resolução nº.  548/07-CSMP,
fazendo-se  a  devida  prorrogação  caso  necessário,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/31635. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: IPTU/ Imposto Predial e Territorial Urbano.
Parte(s) Interessada(s): Alfredo Paes Dos Santos, Maria Marlena Alves
de Almeida.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/14697. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Rosana Lima Dourado, Miguel H. Tinoco de

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



2/8

Alencar, Martha Moutinho da Costa Cruz, Disque Direitos Humanos
–  Disque  100,  Ana  Lúcia  Araújo  de  Jesus,  Francisnalva  Mendes
Rodrigues.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/19604. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos – Disque 100. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de Origem, para
que  nos  próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de  duração  do
Procedimento Preparatório,  previsto no art. 2-A, § 2.º, da Resolução
nº. 548/07-CSMP, fazendo-se a devida prorrogação caso necessário, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/24508. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Alimentação.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos – Disque 100, Ana
Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/11574. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Anulação 
Parte(s) Interessada(s): Maralúcia  de  Sá  Magalhães,  Professor  José
Aldemir de Oliveira, Marly Guimarães Fernandes Costa, José Aldemir
de Oliveira – Reitor da UEA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/33463. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Iolane Machado da Silva, Antônio Ferreira do
Norte Filho, Wesley Sirlam Lima de Aguiar.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/20000. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  José  Hamilton

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



3/8

Saraiva dos Santos, Agnaldo Pereira Gonçalves, Bar Porto de Lenha,
Antonio Ferreira de Mendonça Neto.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2008/7651. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Abandono Intelectual.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson  Coelho  cordeiro,  Margareth  S.O.  e
Silva,  João  Bosco  Saraiva,  Luciana  Montenegro  Valente,  Manoel
Henrrique Ribeiro, Alfredo Paes dos Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/19751. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Ato infracional praticado por menor.
Parte(s)  Interessada(s):  Centro  de  Apoio  Operacional  à  Infância  e
Juventude e Promotorias Especializadas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
pedido de arquivamento, nos termos do Assento n.º 006/2011-CSMP,
devendo os  autos  serem encaminhados à  Promotoria  de Justiça  de
Tapauá,  para que dê prosseguimento ao presente feito,  oficiando a
Promotoria  de  Justiça  de  Canutama  acerca  dos  termos  desta
resolução, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2013/19753. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Revisão.
Parte(s) Interessada(s): Maria Júlia Barbosa de Melo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2013/12334. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal:  Medicamento / Tratamento / Cirurgia de Eficácia
não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Estado do Amazonas, Wilson Duarte Alecrim,
Armando Salomão Mendes.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/27606. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Licitações.
Parte(s)  Interessada(s):  Xulabeika  Mudas  Frutíferas  e  Ornamentais
Ltda., Assem Ramadam, CGL - Comissão Geral de Licitação.

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



4/8

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2013/19708. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Investigação de Paternidade.
Parte(s) Interessada(s): 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2013/19733. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Investigação de Paternidade.
Parte(s) Interessada(s): 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10.Processo Nº: 2011/3902. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Liberato  Lopes,  Antonio  Ademir  Stroski,
Alexandre Marcolino Lemes,  Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
-IBAMA, Maria do Socorro Marques Feitosa, José Carlos Monteiro de
Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2013/5347. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s): Kleber Braga, Alvaro Hafiz Cury, Cleinaldo de
Almeida  Costa,  José  Aldemir  de  Oliveira  –  Reitor  da  UEA,  UEA
Universidade Estadual do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos à Promotoria de Justiça de origem, para que comprove a efetiva
cientificação pessoal dos interessados nas denúncias juntadas às fls.
45, 85 e 88 ou, caso não localizados, dê publicidade à promoção de
arquivamento através da imprensa oficial deste Órgão ou da lavratura
de termo de afixação de aviso, conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da
Resolução  n.°  548/07-CSMP,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2011/25912. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal:  Criação / Extinção / Reestruturação de Órgãos ou
Cargos Públicos.
Parte(s) Interessada(s):  Sirlei Alves Ferreira Henrique, Rossieli Soares

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



5/8

da Silva, Gedeão Timóteo Amorim, Calina Mafra Hagge.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2011/37763. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro, Aldemira Pinheiro
Pereira, Katiana da Silva Bezerra, Marmoaria Art S Gran, Marmoraria
Mundial.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora

2.  Processo Nº: 2012/46644. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Robério dos Santos Pereira Braga, Robério dos
Santos  Pereira  Braga,  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - Semmas, Dione Carvalho dos Santos.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2011/17366. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Arlindo Pedro da Silva Junior.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2ª  parte,  da  Lei
Complementar  n.º  11/93  c/c  o  art.  10,  parágrafo  4º,  I  e  art.  11  da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  ao
Promotor  de  Justiça  de  origem,  para  que,  querendo,  prossiga  na
apuração do fato, e, caso entenda de forma contrária, em obediência
ao princípio da independência funcional, sejam os autos remetidos a
outro membro ministerial, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

4.  Processo Nº: 2011/29505. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - Semmas, Jorge Castro da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle. 
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



6/8

5. Processo Nº: 2012/42363. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, Macob Engenharia,
Prefeitura de Manaus, Antonio Almeida Peixoto Filho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2013/15280. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Sandro Ramalho Bezerra, Superintendência de
Habitação do Amazonas - Suhab, Sidney Robertson Oliveira de Paula,
Maria das Graças Mota Sebestyen.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2ª  parte,  da  Lei
Complementar  n.º  11/93  c/c  o  art.  10,  parágrafo  4º,  I  e  art.  11  da
Resolução n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos sejam remetidos
ao Centro de Apoio Operacional de Proteção e Defesa dos Direitos
Constitucionais do Cidadão, dos Direitos do Consumidor e da Defesa
do Patrimônio  Público  –  CAO-PDC,  para  que sejam distribuídos a
uma das Promotorias que lhe são afetas, conforme aferição própria de
atribuições, a fim de que seja apurada a situação descrita nos autos,
tomando-se as providências cabíveis, em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2013/19188. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Dano Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Lenize Amorim Dos Santos e Nezila Fernandes
do Nascimento.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento do pedido
de  arquivamento,  nos  termos  do  art.  43,  XVII,  2ª  parte,  da  Lei
Complementar  n.º  11/93  c/c  o  art.  10,  parágrafo  4º,  I  e  art.  11  da
Resolução  n.°  548/2007-CSMP,  a  fim  de  que  os  autos  retornem  ao
Promotor  de  Justiça  de  origem,  para  que,  querendo,  prossiga  na
apuração do fato, e, caso entenda de forma contrária, em obediência
ao princípio da independência funcional, sejam os autos remetidos a
outro membro ministerial, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

8. Processo Nº: 2013/19557. Classe: Procedimento Administrativo.
Assunto principal: Investigação de Paternidade.
Parte(s) Interessada(s): 
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não  homologação  do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



7/8

promoções de arquivamento de processos já judicializados via ACP,
conforme  preceitua  o  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  determinando  a
devolução  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2012/6654. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Jornada de Trabalho.
Parte(s) Interessada(s): Sirlei Alves Ferreira Henrique, José Duarte dos
Santos  Filho,  Bruno  Thayguara  de  Oliveira  Ribeiro,  Secretaria  de
Estado de Educação e  Qualidade do Ensino -  Seduc,  Secretaria  de
Estado da Educação e Qualidade de Ensino do Estado do Amazonas
-seduc  Am,  Cassia  Francineti  Bayma  de  Melo,  Marcelo  Henrique
Campbell Fonseca.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz. 
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 09 de  Agosto de
2013.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Decano do Ministério Público do Estado do Amazonas,

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.



8/8

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 044.2013.CSMP.745891.2013.36676.


	RESOLUÇÃO N.º 044/13-CSMP

